

ادامه از صفحه ۸

جاده‌های متفاوت به تارا

جسیکا وان لاندونیت، یکی از مدیران خانه «مارگارت میچل»، به سسی‌ان گفت که هرچند کرونا سبب تعطیلی موزه شده است؛ اما این موزه در تلاش است تا به بازدیدکنندگان کمک کند تا دریابند که چگونه داستان و فیلم بر دیدگاه آمریکایی‌ها تأثیر می‌گذارد. او می‌گوید: «ما زندگی مارگارت میچل و میراث اثر او را به همراه افسانه‌هایی که درباره علاقه به نژادپرستی و نحوه پردگی و رهایی شخصیت‌های سپاه و سفید فیلم است، شرح می‌دهیم. هم کتاب و هم فیلم دیدگاهی عاشقانه از جنوب قدیم می‌زنند و برده‌دهی را ارائه می‌دهند. برای درک تفاوت داستان‌های تاریخی از واقعیت تاریخی، نیاز به شواهد تاریخی هست.»

همه کسانی که کتاب را خوانده‌اند یا فیلم را دیده‌اند، می‌دانند «تارا»، نام مزعه‌ای بود که خانواده اوهارا در زمان جنگ شمال و جنوب در آن زندگی می‌کردند و کانونت که یاد این روند موزه به‌عنوان فرصتی برای آشنایی با شخصیت‌های فیلم و نویسنده این اثر پرباست و سالانه حدود شش هزار بازدیدکننده می‌توانند بخشی از لباس‌های استفاده‌شده در فیلم و برخی فیلم‌های برتر آن زمان را در موزه ببینند؛ اما مدیر اجرایی جدید این موزه «تامارا پاتریج» می‌توانست که باید این روند تغییر کند. او از دسامبر سال ۲۰۱۹ بیشتر به اتاری که درباره جنگ داخلی بود، پرداخت و به‌این‌ترتیب فضای موزه را به نمایش آثار فیلم و برنامه‌های تلویزیونی که در این ایالت ساخته شده‌اند، نظیر اوگینگند و هاگنر گیم و… اختصاص داد. پاتریج با اشاره به نظراتی که اکنون درباره بربادرفته مطرح است، معتقد است: «ما هنوز هم همان داستان‌های قدیمی را از تبعیض‌ها می‌شنویم؛ اما نمی‌توانیم لباس‌ها و آثار باقی‌مانده را حذف کنیم. اینها تاریخ و میراث ما است؛» هرچند نمایشگاه‌های جدید فقط برای مدتی کوتاه باز بودند و به خاطر کووید۱۹ تعطیل شدند. نتاشا چن گزارشگر سسی‌ان‌ان که به‌تازگی به دیدن این موزه رفته، می‌نویسد: حالا

بازدیدکنندگان شاهد تغییراتی در چینش وسایل موزه هستند؛ ازجمله یک پرتره جدید در نزدیکی ورودی قرار دارد از «باترفلای مک کوئین» که نقش پرسی را در فیلم «بربادرفته» بازی کرده بود؛ همان دختر سپاه‌نوسدی که نتوانست در اولین اکران این فیلم شرکت کند؛ چون فیلم در سینمایی نمایش داده شد که مخصوص سفیدپوستان بود. در سمت راست پس از ورود به موزه، بازدیدکنندگان نسخه بزرگی از یک بروشور سال ۱۹۲۳ را مشاهده می‌کنند

که خواستار تحریم فیلم بربادرفته است، همراه با توضیح اعتراضاتی که در آن زمان به این فیلم شده و



اثر را به دلیل کلیشه‌های منفی که از آمریکایی‌های آفریقایی‌تبار ارائه می‌داد، مورد سرزنش قرار داد. هرچند در پاسخ به اعتراضات، تهیه‌کننده فیلم دیویدا . سلزنزیکی صحنه‌های مختلفی ازجمله لحظه‌هایی با مضامین تبعیض نژادی را حذف کرد؛ اما سیدنی هوارد فیلم‌نامه‌نویس، بخش زیادی از روایتی را که احساس می‌کرد وفاداری به متن رمان را خدشدار می‌کند، حفظ کرد. در کنار اینها عکسی از اعتراضات به فیلم در سال ۱۹۳۹ در واشنگتن دی‌سی و همچنین اعتراضات کارگران سوسیالیست قرار دارد و مدیر موزه به سی‌ان‌ان می‌گوید «وظیفه ما ارائه همین دیدگاه‌های متضاد است». در کنار این بروشورها، یک نقد درباره اجرای فوق‌العاده هتی مک دانبل، و همچنین یک پوستر کوچک که توسط آمریکایی‌های آفریقایی‌تبار امضا شده، قرار دارد.

سایر آثار نمایشگاه بدون تغییر باقی مانده‌اند؛ ازجمله کلاه پیراهن سبز خملمی که ویوین لی بازیگر نقش اسکارلت بر سر گذاشت؛ اما جالب است که همه این تغییرات باز هم برای افرادی نظیر جانسون رضایت‌بخش نیست و او می‌گوید «من حتی نمی‌دانستم این فیلم از چه چیزی تشکیل شده است؛ اما می‌دانستم که این فیلم نمایشی مثبتی به افرادی نظیر من ندارد». البته او می‌گوید می‌فهمم این موزه یک جاذبه مهم توریستی برای شهروشان است. برای مدیر موزه - پاتریج- این تصور که طرفداران فیلم ممکن است از تاریخ آگاه نباشند، مسئولیتش را بیشتر می‌کند. او می‌گوید: «برای من بسیار ساده بود. می‌دانید، چراغ‌ها را خاموش کنید، علامت بسته را بگذارید و بگویید ما رفتیم و تمام شد؛ اما دوباره، افرادی به سراغ این موزه می‌آیند، افرادی که می‌خواهند بیشتر بدانند». دیگر هیچ محصولی در فروشگاه موزه وجود ندارد که شخصیت مامی را بدون پس‌زمینه به تصویر بکشد و اکنون یک تی‌شرت پراساس گفته‌های باترفلای مک کوئین - بازیگر نقش پرسی در بربادرفته - وجود دارد: «آنها می‌گویند خیابان‌ها در بهشت زینا خواهند بود، من تلاش می‌کنم خیابان‌ها را در زینتا زینا کنم»؛ اما پاتریج هم قبول دارد برای این به‌یادداشتن کارهای زیادی انجام نشده است؛ اما او هم مثل شخصیت اسکارلت اوهارا معتقد است: «فردا روز دیگری است.»



علی فرهمند

کلیدی درجوی خون افتاد

چند لحظه، چند دم از پی هم هست که هست و نیستِ شهر را، «خانه» را در نگاه‌ها، باور‌ها، زیرورو می‌کند -عوض می‌کند. چند تصویر-که پس از آن شهر دیگر شهر همیشه نیست -دروغ نیست، و آدم‌ها -که ساده از کنار هم می‌گذریم- آدم‌های سابق نیستند. تأثیر این چند صحنه قدری است که رهایت نمی‌کند. حسس دارد و گلویت را می‌فشارد، ترس سراغت را می‌گیرد. لحظه‌هایی که برانداز نقاب مردمان خمیده از دود و مردان ترک‌خورده است. روراست از در‌ها می‌گوید و شهر درد را جلویت می‌آورد. می‌ترسی که این شهر، شهر تو است؟ ترس داری حتی به وقت قدمزدن در خیابان‌ها -ترس تیزی زندگ‌که قایم از پشت، قرص و راست می‌خورد به تو. ترس مرگ نیست، ترس بدرمگی است و نابلدی مسخ‌شدگان به گرفتن جاقو در دست. چند لحظه ققط و تأثیرش همواره است: فضلی با کوله‌باری از غم، سایه‌وار به خانه می‌رود. ماهی‌ها مُرده‌اند. آغوشِ مادر به خوشامد بسته است -حالی و حوصله‌ای به آغوشِ مادرانه نیست. پدر، علیل. فضلی بی خانواده آمده بود؛ اما می‌بیند خانه‌ای نیست که خانواده؛ خانه‌ای که سدنش دست هر کس و ناکسی است و هر کس و ناکس درونش جولان می‌دهد. خانه ما، خانه من. می‌گوید: «خونه مهمه، ققط خونه». اعضا پراکنده‌اند. برادرش (مرتضی) را از دیوانه‌خانه بیرون می‌کشد. دیوانه‌خانه‌ای پُر از بی‌خالی. شغوش‌خیال‌ساز می‌زنند و شعر می‌خوانند و الکی دعوا می‌کنند -آدم‌های عاقل خود را به خربت زده‌اند. دیوانه‌خانه جمع عاقلان ترسو است. شهر آسوده‌ای بنا کرده‌اند که از شر تیغ و خون در امان باشند. بیرون اما وضع دیگری است. آدم‌های بیرون اگر ساز می‌زنند، غم می‌زنند -می‌غمند. فرسوده‌اند و خانه‌هایشان بر یاد، فضلی کوروش را تاب نمی‌آورد. دیوانه‌نماها را یک به یک کنار می‌زند و راهی شهر سوخته می‌شود و برادرش را از حصر خربت درمی‌آورد. راهی غربت می‌شود و خواهرش (فاطمه) را از چنگ غریبه می‌راند و سند «خانه» را هرچور هست پس می‌گیرد تا «خانه» را دوباره از نو بسازد. در طول رفت‌وشده‌های پرسم می‌شود آیا این‌ خانه را دوباره بنا کرد؟ این‌ خانه، خانه می‌شود؟ شاید… اما «خون» به یا می‌شود -فضلی پاسخ می‌دهد. فضلی می‌داند تاوان خانواده، تاوان رفاقت و مردانگی، خون‌شدن است. خون می‌دهد

و اعضا را که راهی «خانه» می‌کند، غریبه‌ها را که بیرون می‌اندازد و چراغ «خانه» را که روشن می‌کند، نقش زمین می‌شود. یکی باید بالاخره دست از ساززدن برمی‌داشت. و چهره شهر عجیب آشاست.

امروزی است -لحظه‌ای که فضلی زخم کاری‌اش را به «گلاب» می‌زند، سند خانه را دست می‌گیرد و انگار سندهای درِند بسیاری آزاد می‌شود؛ پول از آسمان سرازیر است و آدم‌های از بند رهاشده، مسخ پو‌ل‌ها شده‌اند. چه مردمان نزدیکی! و پیلِس دراین‌میان هراس‌آور تیر به هوا می‌زند. و هیچ‌کس به هیچ‌کس نیست -«عباران؛ اخمو، کج‌خیال و عبوس». ۰ جقدر این‌ تصاویر آشناست؛ خون‌ شد آدم‌های دوروبرش؛ آدم‌های

هنر



نگاهی به فیلم «خون شد» مسعود کیمیایی

ژاله خون شد

که تاب دیدن مردان ترک‌خورده را ندارد، و «ثریا» در انتظار او است.

موقعیت‌ها اغلب کارکرد استعاری دارد: دست پدر بد جوش خورده، باید دوباره بشکند تا درست بسته شود -پدر می‌شکند تا دوباره جوش بخورد. برادر، خواهر گول‌خورده برادرش را از شَرّ باورهای دمک به گوشه‌ای پناه می‌دهد که به‌جای تیغ‌کشی، مجال کتاب‌خواندن باشد، و سایه شکسته فضلی در آغاز و پایان که شیخ‌وار زندگی را راست و ریس می‌کند و برمی‌گردد به تنهایی‌اش -مرده یا زنده‌اش چه فرق می‌کند؟ وقتی از راه می‌رسد، خانواده‌اش زنده‌بودنش را تعجب می‌کنند. انگار فضلی در خاطره جمعی سال‌هاست که مرده است؛ اما خون شد، حکایت مرده‌های زنده است تا زنده‌های به مرگ رسیده.

وتومام خانه‌ها را کم کردی

خون شد صریح-استعاره است. ایماژ واقعیّت. شعر خیال نیست، شعر واقعی است. شاعرانگی واقعیت، بی‌لکنت حرف راست را راست می‌زند -کج‌ نمی‌رود. استعاره‌هاش را تسوی در دیوار نمی‌گوید. از نخستین لحظه‌هایش که آخرین عابر کوچک، سایه خمشده فضلی است تا مردن ماهی‌های حوض تا گیلان خفته در دخمه و چاقوی فضلی که پس از قتل، قصد به آب‌سپردنش را دارد؛ اما رهايش نمی‌کند که اولاً ترس از کدام مأمور و ثانیاً به پشتوانه کدام تیغ‌دار؟ و گفت‌وگوها که در مسیر استعاره، رشد و پوست‌کنده از آدم‌ها شنیده می‌شود، آدم‌ها از پیس دیالوگ‌ها پرداخت می‌شوند که یک سویش فضلی

است. فضلی آدم‌ها را می‌شناساند. حتی زنی غایب که ثریا نام دارد و نمی‌بینمش. مرده است؛ اما شخصیت دارد و زنده. یک بار از زبان پدر «ثریا» می‌شنویم و فضلی حرف پدر را می‌خورد و بار دیگر در حرف‌های شراره (خواهر دیگرش) پیدا می‌شود. دو جمله که در جنس دیالوگ‌های شاعرانه و شخصیت‌پردازی همسو با چنین رویکرد و حجم گسترده موسیقی‌اش که از فقدان‌ها می‌گوید، همراه با بازی‌های کنترل‌شده -همه در یک راستا، ثریا را بدل به معشوق مرده‌ای می‌کند که نبودش در جای‌جای اثر جاری است -فیلم، به مرده هم حضور می‌بخشد، و چه عذر درستی است در پایان که فضلی آرامگاه ثریا را پنهان رفتن می‌کند. رفتنش باید و نباید فیلم‌نوشت نیست. الگوی وسترن را تحمیل داستان نمی‌کند. فضلی نباید به خانه برود

دنیای ما می‌شود و چون روح سرگردان برمی‌گردد -بی‌آنکه کسی ببیندش که در این راه چه بر سرش آمده است. رفتار شخصیت‌ها رفتار آیینی است: از بستن دست به چرخ درشکه تا رجزخوانی مادر (خانم جان) سر میز صبحانه تا شست‌وشوی چهره خون‌آلود فضلی پس از قتل و تا رفتار یک ابزار -جاقو- که آرام‌آرام هویت می‌یابد. فضلی در سفری که می‌آغازد، گام به گام به پلایش روح می‌رسد و به سهم خون‌شدن می‌افزاید. اقدامات اشخاص و اتفاقات بر پایه قرارداد آیینی است که فضلی را به خون‌شدن وامی‌دارد؛ بنابراین بسیاری از مناسبات متن، از فرط واقعی‌بودن، با «واقعیت» توجیه‌پذیر نخواهد بود. منطق خون شد شعر است. در این آیین شعرگون، فاطمه باید ترک اعتیاد کند. باید زمان به‌سرعت او را به بهبودی برساند. فصل بستن او، و تصویر از بالا که شاهدهی است بر اهمیت بهبود خانواده همان‌قدر اهمیت دارد که با ولع غذاخوردن خواهر دیگر -شراره، آدم‌های فرعی نیز در این آیین هریک قصه دارند.

از زن بقال (ماهور احمدی) تا زن «گلاب» که هر دو زخم‌خورده‌اند، رفیق دیرین فضلی (برق‌نورد)، دکتر ترک اعتیاد و خل‌بازی‌هایش تا حتی یکی مثل هووی فاطمه که خرسندی‌اش از مرگ شوهر، راه به قصه‌ای می‌تواند بگشاید. همه جان دارند. اقدامات‌شان با معیار کلاسیک اگر حذف‌شدنی است و زائد، در جهان آیین هریک سوزی و سوادبی. جوانان قیصر است آیینش. و ارجاعات موسیقایی بسیار به نوای زورخانه‌ای و یادآور انتقام «قیصر». جایی که فضلی از پشت دیوار به پشت فاطمه بیرون می‌آید و زنگ زورخانه شنیده می‌شود، همان حسی را القا می‌کند که قیصر بازار را پشت سر می‌گذارد به دیدار اعظم (پوری نبائی). چه می‌کند «سنتر اورکی» در مه‌نشینگی نغمه‌های غم‌آلود ازدست‌رفته و زنگ‌های زورخانه. چطور است که

بهترین آهنگ‌سازان و بدترین و بهترین بازیگران، در کار «کیمیایی» بهترین‌شان را ارائه می‌دهند؟ کی‌ از «سرنین مقلانو» کسی چنین انتظاری داشت به تک‌گویی میانه‌های اثر؟ و حتی «سعید آقاخانی» که مدایش را به آشناسازایی تغییر داده، بَم کرده و گرفته و خشن‌دار که آتش درونش بیشتر بسوزاند. در دقیقه‌های نخست اگر هنوز کمی فضا را نرفته، در پایان مثال‌زدنی است. خون شد تصویر شعرائکبیز اجتماع ماست. ضعف اگر دارد، قوتش به صداقت و صراحتش است، قوتش به سینماست، و فیلمی است سخت؛ سخت‌ساخت و سخت‌فهم. حرف پیچیده‌ای ندارد. بحث خانواده است و رفاقت‌ها و مردانگی‌ها؛ اما همین سادگی امروز که چندان قابل فهم نیست. «کیمیایی» با خون شد می‌گوید هنوز با مردم هستم. «می‌خواهم دوباره بیاغازم/ این بهاری را که خواهی نخواهی/ خون مرا در راه‌ها می‌خواند.»

فضلی همان «کیمیایی» است که دوباره می‌آغازد؛ سایه‌های روی کرکه‌های بسته است که شب را به حرکت می‌گیرد و در پشت سر می‌ماند. و این همان «کیمیایی» است که تنها ترس امروزش پلوتی‌بودن است.

پانویشت:

- بیژن الهی
- احمدرضا احمدی
- احمدرضا احمدی
- سیاوش کسرایی
- بیژن الهی
- مهدی الوانی ثالث

خود من نیز متکی به آموخته‌هایم در ۱۲ سالی که در ونیز بودم، نسبت به هنرهای مردمی و فرآورده‌های هنری مردمی، بدون شناختی جهانی نبودم و دلیل اصلی توچهم به آثار مش اسماعیل همین بود.

بیرون از این دو وجه و از آن آموشد‌های مربوط به دادوستد آثار، پرشمار دانشجویان و هنرجویانی بودند که هریک معطوف به خلیفات خود، مش اسماعیل را مورد تجویف و مهربانی قرار می‌دادند. مش اسماعیل چندان خالص سخن می‌گفت که هرکسی عاشقش می‌شد. این مهربانی و همدلی، به‌ویژه از سوی هنرجویان رشته مجسمه‌سازی دانشکده، آنجا به اوج خودش می‌رسید که در آتلی، همه آموخته‌های هنری، فنی و فنی-اجرائی‌شان را بی‌دریغ، به مش اسماعیل «یاد می‌دادند»؛ کار با آهن را، کار با گچ را و… مش اسماعیل، به شهادت دوستان درون آتلیه، مجسمه‌های آهنی‌اش را در حال تمرین مجسمه‌سازی می‌ساخت و آموخته بود که با گچ نیز کار کند. او از روی مدل‌هایی ویژه، مجسمه‌هایی کیچی ساخت؛ که البته کم‌شمار بودند؛ زیرا کسی حاضر نبود برای یک مجسمه گچی پول خوب بدهد و گچ، آن جلوه آهن را نداشت. مش اسماعیل بسیار باهوش بود و بسیار شریف. پول آهن مجسمه‌هایش را خودش می‌داد و گاه می‌شد که مثلا

دامن یک مجسمه، مقبول از دبی ترم آمد و او آن را سه یا چهار بار می‌شکست و دوباره می‌ساخت. درباره مجسمه‌هایش، با تبسم توضیح می‌داد و توضحاتش صمیمی و خالص بودند. فرآورده‌های هنری مش اسماعیل جلوه‌های نهبان را که ذاتی معنوی دارند، عیان می‌کنند و دستیابی به شناخت ماهیت هنری این آثار، از هیچ راهی میسر نمی‌شود؛ جز انتزاعی دیدن‌شان.»

تضمین کرد.

گالری گردی

انتزاعی دیدن مجسمه‌های «مش اسماعیل»

● نمایشگاه «اسطوره‌های آهنی» شامل شش مجسمه از آثار به‌نمایش درنیامده توکل اسماعیلی معروف به «مش اسماعیل» است. این مجموعه از آثار «مش اسماعیل» به کوشش دکتر محمدمنصور فلامکی، چهره ماندگار معماری، فارغ‌التحصیل دکترای معماری از دانشگاه ونیز و استاد معماری و شهرسازی جمع‌آوری شده است. دکتر فلامکی به بهانه نمایش این آثار در یادداشتی به بیان خاطراتی از هم‌عصری و مؤاسبت با مش اسماعیل از ناشناخته‌بودن نام و هنرش، عدم فروش و پیشنهاده قیمت نازل برای مجسمه‌های گران‌بهایش تا زمان شناخته‌شدن او توسط هنرمندان و وجوه مختلف ستوده‌شدن او در آن زمان پرداخته است: «چهره مش اسماعیل همیشه همدل بیخندی بود که هم صراحت داشت و هم نمایانگر این نکته که با «همگان» نمی‌توان همدل و همسو شد. هفت، هشت‌سالگی بود که از تکنماهای مالی روزمره‌واز ناکافی‌بودن حقوق دریافتی‌اش برای تأمین نیازهای خانواده به‌نسبت برچمعیتش، گله داشت. می‌گفت «می‌سازد تا بفروشد». به یاد دارم اولین ساخته‌ای که از مش اسماعیل به خانه ما آمد، «بز» او بود. می‌گفت چندم‌اهی است که یکی از معلمان دانشکده، وعده خریدش را داده و قول گرفته که مجسمه به کن دیگری فروخته نشود؛ اما من مش اسماعیل چندان اطمینانی به این وعده نداشت و مسئله را با من در میان گذاشت. همان روز «بز» به خانه ما آمد. روز دیگر- در یک صبح تاستانی -

زیر کلواند دانشکده به دیدارم آمد. نگران و دل‌ناشد، سر صحبت را این‌طور باز کرد که او دانسته است وجهی که بابت تقدیم مجسمه‌هایش به درسا دریافت می‌کرده، همانی بوده که باید باشد. واسطه‌هایی را این

میان، از آن مبلغ برمی‌داشتند. راه‌حل من یادداشتی دوخطی بود که گفتم شب می‌نوسم و فردا صبح بیاید. امضا کند و بگیرد، تا در دیدار بعدی‌اش، به دست شخصی مسئول برساند. در آن کاغذ، تاجایی‌که به یاد دارم، از زبان مش اسماعیل نوشته

بودم: «لطفاً بفرمایید حق‌الزحمه من را، مستقیماً به خودم بدهند» و چنین هم شد و دریافتی مش اسماعیل از درسا، به بیش از دوبرابر میزان قبل رسید. به یاد دارم در همین دیدارهای صبح رود بود که به من خبر داد، دو مجسمه غول (فولادزره) و مادر فولادزره) ساخته است که به دستور برخی مسئولان دانشکده، پنهان نگه داشته می‌شوند و تنها چندباری به تعدادی از مهمانان خارجی دانشکده، نشان داده شده‌اند. او نگران بود مبدا این مجسمه‌ها بالاخره به دست طالبانش برسد؛ آینه‌سختی از حق‌الزحمه‌ کار به میان آمده باشد. باز راه‌حل من این بود که مجسمه‌ها را بلافاصله به خانه من بیاورد و مطمئن باشد هر مبلغی را که می‌خواهد، به او پرداخت خواهیم کرد. چنین هم شد و به یاد دارم وقتی پول مجسمه‌ها را دریافت کرد، رضایتی به‌کمال در چهره‌اش آمد. ستوده‌شدن مش اسماعیل توسط هنرمندان آن زمان، دو وجه متفاوت داشت: یکی ستایشی بود که هم تمجید می‌کرد و هم «دور می‌ایستاد»؛ و دیگری ستایشی که به معنای حقیقی واقعی، مش اسماعیل را تمجید و حمایت می‌کرد.

بیرون از این دو وجه و از آن آموشد‌های مربوط به دادوستد آثار، پرشمار دانشجویان و هنرجویانی بودند که هریک معطوف به خلیفات خود، مش

اسماعیل را مورد تجویف و مهربانی قرار می‌دادند. مش اسماعیل چندان خالص سخن می‌گفت که هرکسی عاشقش می‌شد. این مهربانی و همدلی، به‌ویژه از سوی هنرجویان رشته مجسمه‌سازی دانشکده، آنجا به اوج خودش می‌رسید که در آتلی، همه آموخته‌های هنری، فنی و فنی-اجرائی‌شان را بی‌دریغ، به مش اسماعیل «یاد می‌دادند»؛ کار با آهن را، کار با گچ را و… مش اسماعیل، به شهادت دوستان درون آتلیه، مجسمه‌های آهنی‌اش را در حال تمرین مجسمه‌سازی می‌ساخت و آموخته بود که با گچ نیز کار کند. او از روی مدل‌هایی ویژه، مجسمه‌هایی کیچی ساخت؛ که البته کم‌شمار بودند؛ زیرا کسی حاضر نبود برای یک مجسمه گچی پول خوب بدهد و گچ، آن جلوه آهن را نداشت. مش اسماعیل بسیار باهوش بود و بسیار شریف. پول آهن مجسمه‌هایش را خودش می‌داد و گاه می‌شد که مثلا

دامن یک مجسمه، مقبول از دبی ترم آمد و او آن را سه یا چهار بار می‌شکست و دوباره می‌ساخت. درباره مجسمه‌هایش، با تبسم توضیح می‌داد و توضحاتش صمیمی و خالص بودند. فرآورده‌های هنری مش اسماعیل جلوه‌های نهبان را که ذاتی معنوی دارند، عیان می‌کنند و دستیابی به شناخت ماهیت هنری این آثار، از هیچ راهی میسر نمی‌شود؛ جز انتزاعی دیدن‌شان.»

^[1] نمایشگاه «اسطوره‌های آهنی» شامل شش مجسمه از آثار به‌نمایش درنیامده توکل اسماعیلی معروف به «مش اسماعیل» است

^[2] نمایشگاه «اسطوره‌های آهنی» شامل شش مجسمه از آثار به‌نمایش درنیامده توکل اسماعیلی معروف به «مش اسماعیل» است